
 

 

UNITA’ DI PROCESSO 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

UNITA’ DI PROCESSO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 
Piazza Indipendenza,8 – 50129 Firenze 
telefono: +39 055 27571 52 | email: sicurezza@adm.unifi.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N._____________________   IN DATA               
 
 

 
OGGETTO: Fornitura di n. 1 calibratore Chek-Mate 5-30l/min, n. 1 Attenuatore di 
pulsazioni per Calchek medio e alto flusso per 375-07550 e 375-0550 e certificazione 
UKAS per strumento nuovo. 
CIG: B2A6079304 

 
Il Direttore Generale 

 
 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione in data 21 dicembre 2023 ha approvato il bilancio 
di previsione per l’Esercizio finanziario 2024 e quello pluriennale 2024-2026; 
PRESO ATTO che, in collaborazione con il SPP ed il Responsabile Amianto volta all’esecuzione 
delle analisi ambientali delle fibre di amianto aerodisperse previste dalla normativa, il Centro di 
Servizi di Microscopia Elettronica e Microanalisi (M.E.M.A.) accreditato ARPT è stato dotato nel 
2019 di due campionatori d’aria omologati; 
PRESO ATTO che, come risulta dai documenti del Ministero della Salute per la richiesta di 
accreditamento, è necessario che i laboratori accreditati possiedano un flussimetro/contatore tarato 
(primario o secondario) da utilizzare per le verifiche periodiche intermedie della taratura dei 
campionatori d’aria; 
RITENUTO NECESSARIO, allo scopo di mettere in condizione il M.E.M.A. di mantenere 
l’accreditamento e continuare pertanto ad eseguire per conto del SPP e del Responsabile Amianto 
le analisi ambientali delle fibre di amianto aerodisperse richieste dalla normativa, di acquisire n. 1 
possiedano un flussimetro/contatore tarato (primario o secondario) da utilizzare per le verifiche 
periodiche intermedie della taratura dei campionatori d’aria; 
TENUTO CONTO che per i servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 € si procede ai sensi 
dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 all'affidamento diretto nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza; 
DATO ATTO che si è proceduto utilizzando il MePA con RDO n. 4557140 del 30/07/2024 alla 
AMS Analitica Srl con Sede Legale in P.le Coralloni, 12 – 61122 Pesaro (allegato al presente atto) 
CONSIDERATA l’offerta economica contenente la quotazione per fornitura di n. 1 calibratore Chek-
Mate 5-30l/min, n. 1 Attenuatore di pulsazioni per Calchek medio e alto flusso per 375-07550 e 375-
0550 e certificazione UKAS per un importo complessivo pari ad € 1.843,20 IVA esclusa; 
VERIFICATA la disponibilità economica per l’acquisto del materiale di cui sopra; 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta come da DURC INAIL (INPS_ allegato al 
presente atto) 
VISTO  
La normativa in materia di cessazione dell’uso dell’amianto; 
Il D.lgs. n. 36/2023 e s. m. i.; 
Richiamata la legge 241/1990 e s.m. i.  ed il regolamento di attuazione; 



 

UNITA’ DI PROCESSO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 
Piazza Indipendenza,8 – 50129 Firenze 
telefono: +39 055 27571 52 | email: sicurezza@adm.unifi.it 

 

UNITA’ DI PROCESSO 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
il vigente Regolamento di Ateneo in materia di amministrazione finanza e contabilità; 
per quanto sopra detto 
 
RITENUTO pertanto di affidare alla AMS Analitica Srl PI: 02523710412 con Sede Legale in P.le 
Coralloni, 12 – 61122 Pesaro la fornitura in oggetto, a fronte di un corrispettivo di € 1.843,20 + 
I.V.A. al 22%; 

DISPONE 
 

1. di affidare alla AMS Analitica Srl PI: 02523710412 con Sede Legale in P.le Coralloni, 12 – 
61122 Pesaro la fornitura di n. 1 calibratore Chek-Mate 5-30l/min, n. 1 Attenuatore di 
pulsazioni per Calchek medio e alto flusso per 375-07550 e 375-0550 e certificazione 
UKAS per i campionatori in dotazione al Centro di Servizi M.E.M.A. dell’Università degli 
Studi di Firenze a fronte di un corrispettivo di €1.843,20 +.I.V.A. al 22%, per complessivi € 
2.248,70 che troverà copertura su: UA.A.50000.TECN.SICUR Conto finanziario 
CO.01.01.02.02.01.01 (Impianti e attrezzature) per il bilancio di Ateneo esercizio 2024  

2. Che la fornitura dovrà essere consegnata al Centro di Servizi M.E.M.A., via Capponi,3R 
500121 Firenze; 

3. che la fattura elettronica dovrà essere indirizzata al Servizio Prevenzione e Protezione, Piazza 
Indipendenza, 8 - 50129 Firenze - Codice IPA 5F1SMO - PI. 01279680480; 

4. Di nominare come RUP il Dott. Luca Pettini e come Direttore di Esecuzione del contratto la 
Dott.ssa Maria Caterina Ubaldino; 

Le condizioni contrattuali faranno riferimento, per tutto quanto non specificato, al D.Lgs 50/2016.  

         Visto per la copertura finanziaria 
    U.P. Servizi di Ragionerie e Contabilità 
            Dott. Francesco Oriolo 
 
   Il RUP 
  Dott. Luca Pettini 
 
 

 
     Il Direttore Generale e Datore di Lavoro 
            Dott. Marco Degli Esposti 

 
 
 
 
 


		2024-09-10T14:43:00+0200


		2024-09-11T11:20:09+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2024-09-12T15:58:16+0200
	Marco Degli Esposti




